CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

ATA Nº 009/2024

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (04/09/2024), reuniram-se
conselheiros e visitantes, de forma presencial, no Auditório da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, cito Rua Tuiuti, nº 1586. Presentes vinte e oito pessoas (28)
pessoas em reunião ordinária, sendo quinze (15) conselheiros e demais visitantes. A
Assembleia iniciou às quatorze horas e onze minutos (14:11) e teve duração total de trinta
e quatro minutos (00:34:00). Antecipa-se menção de que foi feito registro, por Rosaura
Vargas, voluntária do Espaço Contábil, aumento de 23% nas destinações dirigidas de
imposto de renda e que, apesar do bom número ainda não contempla 10% da possibilidade
deste tipo de repasse no município. Após esclarecimentos sobre novas formas de
campanha de Imposto Solidário, colocou-se à disposição para auxílio e demais
esclarecimentos. A primeira chamada foi realizada às quatorze horas e um minuto (14:01),
com registro de presença de oito (08) conselheiros. E às quatorze horas e onze minutos
(14:11), realizou-se segunda chamada, momento em que foi registrada a presença de doze
(12) conselheiros. Após saudar a todos, a presidente deste COMDICA, Márcia Stefanello
Vendruscolo iniciou os trabalhos passando a palavra à secretária deste COMDICA, a qual
fez a leitura da ata da Assembleia anterior. Houve solicitação de correção de horário do
evento realizado pelo Centro Social Marista Santa Marta em 17 de agosto de 2024, sendo
das 13h às 17h. Após este momento, ata foi votada e aprovada na forma que segue: sete
(07) votos favoráveis, zero votos contrários, e cinco (05) abstenções. Em seguida foi
passada palavra aos representantes do COMEN (Conselho Municipal de Entorpecentes),
de modo que explicassem a solicitação encaminhada ao COMDICA em Assembleia
passada – a qual não foi melhor explanada devido ausência dos mesmos. Sobre este,
informaram sobre o trabalho realizado via grupos terapêuticos com pessoas dependentes
químicas e seus familiares, bem como estudantes da rede municipal e estadual de ensino
do município no que tange à prevenção do uso de drogas. Essas últimas se dividem em
duas a saber: “Café com Conversa”, onde os representantes do COMEN realizam rodas de
conversa com alunos, a convite das escolas; e o “Concurso Curto a Vida, Não Curto Álcool”,
que visa prestigiar e premiar produções artísticas desses estudantes, com vistas a valorizar
o trabalho executado durante o ano, com a prevenção de uso e abuso de substâncias.
Neste sentido, a solicitação encaminhada visa patrocínio destas ações por meio do Fundo
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente (FUMDICA). Apesar da explicação dos
representantes, foi solicitado encaminhamento formal da proposta, com valores, plano de
ação e execução, haja vista justificativa de repasse financeiro ser protocolada junto à
SMDS. Deste modo, foi acordado que em próxima Assembleia Extraordinária ou Ordinária
a pauta seria retomada e com melhores subsídios para avaliação dos conselheiros. A
próxima pauta foi a votação do prazo final de entrega/cadastro das DARFs (Documento de
Arrecadação de Receitas Federais) junto ao site do Imposto Solidário. Foi votada e
aprovada por onze (11) votos favoráveis, zero contrários e duas (2) abstenções, o prazo de
dez de setembro de dois mil e vinte e quatro (10/09/2024), de modo a otimizar e acelerar o
processo. Por fim, foi informada redistribuição de regiões/bairros atendidos pelos
Conselhos Tutelares, ainda que um dos quatro Conselhos (entre Norte, Leste, Oeste e

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

Centro) não tenha concordado. Deste modo, a capacitação dos mesmos também
só será discutida após tal demanda ter sido solucionada. Não houveram relatos de
Comissões Permanentes, tampouco tópicos abordados em Assuntos Gerais. E não
havendo mais nada a ser pautado e discutido a presidente Márcia Stefanello Vendruscolo
agradece a presença de todos e encerra reunião, sendo esta ata assinada por mim, Paula
Hosana Silveira Biazus. Sem mais, seguem os registros de presença: APAE – Márcia
Stefanello Vendruscolo; PMSM – Fernanda F. dos Santos;  CRPRS – Paula Hosana Silveira
Biazus; EMATER/ASCAR – Ana Paula V. de Medeiros; CAAC – Adriana Pozzobom;
COLIBRI – Milla Cristie de Mattos; CENTRO SOCIAL MARISTA – SANTA MARTA – Camila
Agostta; SMF – Rodnei Bohrer Bastos; ASSOCIAÇÃO PIÁ – Joicelaine Gonçalves; CIEE-
POD – Camila Almeida; SEEC LAR DE JOAQUINA – Cristina Savegnago; ALDEIAS
INFANTIS SOS – SANTA MARIA – Michele Vieira; HIPPOS EQUOTERAPIA – Juciele
Mattos; SAEMA – Ir. Cleusa Mercedes Thomas; SMDS – Diana Soldera e Keila M. da Rosa;
ONG NOSSA VIDA SUA VIDA –  Vera Pinto; ONG NOSSA VIDA SUA VIDA e CT NOVO
HORIZONTE – Izane Quartieri Gorske; CCI CAROLINA – Leonara Martins; CONSELHO
TUTELAR – Evelize Sousa; SVP – Projeto Palotti – Lisiane Sauerssig e Tássia Blini; SCFV
PÃO DOS POBRES – Juliana Berleze; SMEd – Evanir Quevedo Ferrão; A.E.F.
FRANCISCO SPINELLI – Luís Eduardo; VGS CONSULTORIA – Rosaura Vargas;
FASE/CASE – Marta Godoy; ROYALE ESCOLA DE DANÇA – Daiane da Silva Brondani.

		2024-12-10T10:02:21-0300